20. *Difficultas* ſolum eſt, quando iudex præcipiat debitori ſi ſouat intra certum terminum alioquin ſi excommunicatus, an terminum creditor prorogare poſſit, vt exempli gratia, ſi Episcoporum Petrum excommunicet, niſi intra meſem ſatisfaciat Ioanni, an Ioannes tempus illud prorogare poſſit, ita vt præterito meſe ob factam à creditore prorogationem Petrus excommunicatus non ſit, in qua reſidet Innoc. in cap. præterea, 2. nu. 5. & Ioan. Andr. & Hoſt.

ut refert Panormitibi, numer. 4. de appellat. & Zabari, in Clementi, num. 18. de iuribus, velint, excommunicatum esse eo quod creditor effectum excommunicationis differte non possit, cum iurisdictionem non habeat ad tollendam sententiam a iudice lata: contra vero Panorm. ubi supra; & Anchar. in cap. Quicunque, num. 3. de senten. excomm. lib. 6. & Decius in d. cap. praterea, num. 3. & alij hanc excommunicationem non incurtere velint, cum creditor, si dicit totum debitum remittere, ita multo magis diem ad solvendum debitori datum prorogare possit, verus tamen sententia, qui excommunicatum illum dicitur, si iudice inscio prorogatio facta sit, ob rationem allatam; quamvis si iudex prorogationem a creditore factam noverit, & tacuerit, aut eidem alij modo confenserit, nullo modo tunc excommunicationem debitori die confuturo non solvens, incurret, eo quod de consensu iudicis, qui excommunicationem tollit, prorogatio facta esse existimetur, arg. l. sepe, ff. de re iud. & Pisanel. in verbo, excommunicatio, 1. vers. Quid si iudex, & Vgol. de Eccles. cens. Tab. 1. cap. 20. §. 6. num. 5. latius tradunt, & tunc si adveniente secundo termino non soluerit excommunicatus erit; quia ut auctoritates prefati docent, terminus cum omnibus suis accessorijis prorogatus esse censetur ex Innoc. Panorm. Pisanel. Vgol. ubi supra. Felin. in cap. ad tres, num. 1. de simo. & facit l. sed & manente, ff. de precat. Si tamen persona aliquo modo sibi reputet satisfactum, cessat tota excommunicatio, ex Pisanel. ubi supra, & Summa confess. lib. 3. tit. 3. quest. 76. Et de forma excommunicationis siue potest, siue sub conditione lata sit, & quibus verborum formis ferri debeat, & quando obliget, haecenus dictum sit.

De conditionibus, & circumstantiis ad ferendam excommunicationem requisitis

Cap. XII.

1. *Conditiones quae tam excommunicationem praecedere, quam subsequi debent.*
2. *Excommunicatio non ex odio, sed ex zelo iustitiae ferri debet.*
3. *Iudex excommunicaturus quid prius debeat meditari.*
4. *Excommunicationis poena, si non ipsi cui imponitur, alijs tamen semper salutaris est.*
5. *Monitio praerequiritur ad excommunicationem ferendam, & quare.*
6. *Monitio tam in hominis, quam in iuris sententia est necessaria, sed alia, & alia ratione.*
7. *Monitio praerequiritur tam in sententijs ferendis a praelatis regularium, quam a praelatis secularium.*
8. *Monitio necessaria est etiam quando quis iterum ob eandem causam excommunicatur.*
9. *Monitio non solum praerequiritur, quando Iudex procedit ex officio, sed etiam quando alio petente excommunicatur.*
10. *Monitio, ob quas fines facienda sit.*
11. *Monitio facienda est coram personis idoneis ad testificandum, & hoc quare.*
12. *Monitio seu citatio, ut ad domum ipsius excommunicati fiat, quando sufficiat.*
13. *Monitio semel personaliter, non necessario iterum fiat admonendus est.*
14. *Monitio, quae ad notitiam ipsius citati peruenit, sufficit ne iterum personaliter admonatur.*
15. *Monendus necessario non est, qui iterum ob eandem causam, seu absolutionem male receptam excommunicatur.*
16. *Monitio in aliquibus casibus licite omitti potest.*
17. *Monitio non necessaria sit, ubi quis pro delictis notorij excommunicatur.*
18. *Monitio an omitti poterit, ubi est periculum in mora.*
19. *Monitio necessaria non est, quando excommunicatio generalis pro culpis futuris fertur.*
20. *Monitio an necessaria sit, quando excommunicatio fertur a Iudice, non ut Iudex est, sed ut persona privata, & vicem partis agentis, contra occupantem res Ecclesiae.*
21. *Monitionem an praelatus Regularis subditum suum excommunicaturus, necessario praemittere teneatur.*
22. *Auctoris opinio in praemittenda monitione in excommunicatione Regularium.*
23. *Monitio, an praemittenda sit, quando excommunicatio fertur ab delicto in praesentia Iudicis commissum.*
24. *Monitio an necessaria sit, ubi Iudex excommunicat excommunicatum a iure propter idem delictum.*
25. *Monitio necessaria non est, quando is, qui excommunicatur, mernus & simplex executor est.*
26. *Monitio quamvis regulariter praemitti debeat, ea tamen omissa, excommunicatio lata, valida est, & quare.*
27. *Monitione omissa, excommunicatio nulla est, si Iudex exprimat se omittere monitionem eo quod de iure non scit necessaria.*
28. *Excommunicatio sine monitione praemissa nulla est, quando fertur in Monitorio aliquo executorio, siue Clausula iustificativa, [Si te senferis gravatum] &c.*
29. *Excommunicatio absque praevia monitione est nulla, quando Iudex excommunicat participantes cum excommunicato a se, et non praemissa.*
30. *Excommunicatio non praemissa monitione, cur valida sit, quando Iudex excommunicat participantes cum excommunicato ab alio, non autem ubi excommunicat participantes cum excommunicato a se.*
31. *Monitionis praemittenda iuri, ita ut ea non praemissa, excommunicari valeat, nemo cedere potest.*
32. *Monitio praemittenda, a competens, & Canonica esse debet, & quoniam haec sit.*
33. *Monitio trina praemittenda, cum aliquo dierum intervallo fieri debet.*
34. *Monitio per intervalla dierum qualiter facienda sit.*
35. *Monitio una pro tribus, quomodo fieri debeat.*
36. *Monitionis termini, pro diversa necessitate, & facti qualitate, ad Iudicis arbitrium, ampliari, vel restringi possunt.*

Praeter formam verborum, quibus exprimi debet in praesentia aliquem extra Ecclesiam ejici, & Ecclesiam a communione privari, aliae etiam conditiones, etsi non necessario, ad excommunicationem tamen debite ferendam requiruntur: quarum aliqua requiruntur antequam sententia feratur; quaedam simul cum fertur: quaedam subsequi debent; quaedam denique sunt quae adesse debent & antequam feratur, & simul dum fertur, & postquam lata est. Praecedere conitari, & subsequi sententiam excommunicationis debet unum, scilicet, ut absit omnis inordinata affectio in Iudice excommunicante, ut non ex odio, amore, aut gratia, sed ex simplici zelo iustitiae, & ex debito sui officij sententiam ferat, aut in eam lata sibi complaceat. Vnde in c. cum medicinalis, de sent. excomm. lib. 6. dicitur: Cautè provideat Iudex, Ecclesiasticus, ut in ea, id est, excommunicationis sententia ferenda, ostendat se prosequi quod e orrigentis fuerit, & non deatis, haec scilicet, ut excommunicatio medicinalis esse possit, ad est, salutaris a excommunicato, non mortalis disciplinans, non eradicans.

Hinc Doctores uno consensu docent, quod antequam Iudex huiusmodi sententiam proferat, debet prius meditari, quid agat, & ita discretè agere, ut ipsa excommunicatio non solum sit in ista ex animo, sed etiam ex causa, ut enim ait glossa 1. quest. 3. in Summa, & cap. Episcopus, §. si er-